*Artikel 2: Gab es eine Schuld bei dem, der erlaubte, dass diese Sünden ungestraft blieben? [Nr. 454]*

Danach wird gefragt, ob es eine Schuld gab bei dem, der erlaubte, dass diese Sünden ungestraft blieben, wie zum Beispiel beim Gesetzgeber und beim Richter.

**Dazu so:** 1. Röm 1,32: *Nicht nur die, die solches tun, sind des Todes würdig, sondern auch die, die denen zustimmen, die solches tun*, die Glosse: „Schweigen ist Zustimmung, während du widersprechen könntest.“<sup>2613</sup> Ebenso die *Dekretale*: „Man sagt von demjenigen, dass er zustimmt, der sich einem offensichtlichen Verbrechen nicht länger in den Weg stellt.“<sup>2614</sup> Da also die genannten Sünden offensichtliche Verbrechen sind, wird man vom Gesetzgeber Mose sagen, dass er zugestimmt habe, als er sich diesen Verbrechen nicht in den Weg stellte.

<sup>2612</sup> Augustinus, De libero arbitrio I,5,13 (CChr.SL 29, 218 f; CSEL 74, 13).

<sup>2613</sup> Glossa ordinaria zu Röm 1,32 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 277a).

<sup>2614</sup> Liber Extra, 5.12.6, § 2 (ed. Friedberg, Bd. II, 795).

2. Item, dicit auctoritas *Canonis*: «Error, cui non resistitur, approbatur». Cum ergo Moyses, cuius erat resistere praedicto errori, non resisteret, approbabat errorem; ergo peccabat.

3. Item, ad Rom. 3, 8: *Faciamus mala, ut veniant bona?* Absit! Si ergo non sunt facienda mala ut veniant bona, ergo non toleranda sunt mala ut non accidant seu eveniant mala.

4. Item, permisit repudium, quod erat peccatum; ergo consensit fieri peccatum.

5. Item, ille facit cuius auctoritate fit. Si ergo auctoritate Moysi fiebat repudium, quia, sicut dicitur Matth. 19,7, *Moyses mandavit dari libellum repudii et dimittere*, ergo ipse Moyses dicitur fecisse et introduxisse repudium, pari ratione et usuras et foenerari alieno et investigationem adulterii per divinum iudicium, quod est tentare Deum.

**Respondeo:** Cum pateat ex praecedentibus quod iusta de causa praedicta mala in illo populo debebant relinqui impunita, divino iudicio punienda, non fuit culpa legislatoris seu iudicis permittentis praedicta, quia, sicut dicit Augustinus, I *De libero arbitrio*, lex temporalis, «quae regendo populo scribitur, ea iudicanda sibi assumit quae satis sint conciliandae paci hominibus imperitis, et quanta possunt per hominem regi». Illa autem, sicut ostensum est, non erant ad conciliationem pacis hominum imperitorum, si per iudicium punirentur, et ideo erant permittenda.

**[Ad obiecta]:** 1–2. Ad auctoritates ergo quas primo et secundo obicit, dicendum est quod intelliguntur in illo casu quando iudex praelatus potest utiliter et sine periculo schismatis publici obviare vel resistere. Moyses autem praedictis facinoribus et erroribus non poterat utiliter obviare, quia multitudo et cordium duritia erat in causa. Respiciendo ergo ad pacem et unitatem tribuum Israelis, quae multo melior est quam pax inter hanc personam vel illam, quae posset turbari si ex odio uxorum vel suspitione incorrigibili interficerent uxores, decrevit iuste ut permitterentur praedicta et relinquerentur impunita; sicut in praesenti Ecclesia, quia non potest utiliter resistere